Idem alio in loco vidisse se scribit feminā  
virulētam ac pestiferam, quę bestiā septē  
capitibus instructa, & decem munitanti cor-  
nibus insidet, & varia blasphemiarum no-  
mina continet, purpura, & coccino indu-  
tam, aurō fulgentem, ac crudelem quā quę  
maxime, vtpote quę sanctorum ac martyrum  
Iesu Christi languine ebria esset, & cui nomē,  
Mater fornicationum & abominationum terra. Apoc. IV.  
Morali enigmatis huius significatione sepo-  
sita, ac literalī maxime inhærendo, atque al-  
legoricam hinc inde permiscēdo, veram hic  
malitiā mulieris imaginem proponi sentio.  
Nā quod bestia se precipiti, & decem arma-  
ta cornibus insidere dicatur, eius hic garru-  
litatem denotari existimo, vtpote quę plus  
quam alii septem loquarur, cum septem ca-  
pita & linguas habeat: millesq; artib. & tech-  
nis instructa sit, quarū figura decem illa cor-  
nua esse perhibentur: at hæc non nisi peruer-  
titatē illius explicant, quia nomina eius blas-  
phemii, & maledicentia plena sunt. Purpu-  
ra porro & aurī fulgor, superbiam & fastum  
denotant; sanguis autem quo ebria fingitur,  
crudelitatem.

Vera quin etiam hic Herodiadis nostræ Herodias  
imago repræsentatur, & in hac meretrice, per mere-  
velū in tabula mores eius & agendi ratio ad tricem Ba-  
viuum depicta legitur. Videte enim, vt ho-  
bylonicā  
die instar belluarū truculentissimæ desæuiat,  
spumeret, efferascat, mille hodie cornua assu-  
mat, mille technas machinetur, quo de in-  
crudelitatem.

D nocuo

nouo sancto que viro vindicta sumat. Vide-  
te quin etiam, ut surgeat & superbiat, qua &  
regina luxum ac ornatum præferat, regiaq;  
pelle fit. Videte quam vere fornicationum,  
abominationum, & incestuum omnium in  
Iudea mater appelletur. Videte inquam, ut  
sanguine Ioannis Baptista ebria sit, quam in  
carcerem conici, vinculis constringi, & ad  
necem conquiri iubet. O malitiam intolerabi-  
le & extremam! rabiem barbaram nimis  
& intolerabilem, o affectus nimium crude-  
les! Ita porro exclamare me cogit Origenes,  
qui in peruersas inuectus mulieres, hac eas

*Homil. 7. in diuersos. mulier caput est peccati, mea diaboli, expulsio paradisi, corruptio legis antique.*

*3. Reg. 18. 19.* Nunquam Elias Propheta impii Achab crudelitatem timuit: tametsi in regno eius Elias ma- quadringentos pseudoprophetas interfecisset: gis Iesabe verum dum se ab impia Iesabele ad necem lem quam conquiri cerneret, ac compertum haberet, Achab Re quanta illius malitia & furor esset, vrbe de- getimuit. ferta, solitudinem petiit, & cauernas ferarum incoluit, atq; in tanum eius potentiam ve- ritus est, ut priusquam in manus illius incideret, mortem a Deo velut laborum suorum præmium enixissime peteret, ut scilicet ipsa ærumnarum & calamitatum filum præcide- ret. Audite, ut imis cauetnis exclaimeret, *Ob serro Domine, tolle animam meum, &c.* Vnde manifestum est, nihil esse furore muliebri formidabilius, nec simile quid ei reperiri posse, præsertim cum mulier princeps furor induit, & lasciuos ac furtuos amores conse- cratur.

*Imago* Historia monumentis proditum est, Me- Veneris in galopolitanos simulacrum quoddam Vene- vrbe Me- nis erexisse, eiq; inscripsisse: *Dea machinatrix galopoli- Gartifex*. Docere scilicet volebant; nihil dif- ficultatis esse, quod nō Venus & amores im- pudici, quos hodie tamen mundus adorat, non adéant, & quidvis eadem, quo voluptatis compotes siant machinari. Cui enim deli- cto ignoscunt? quam vero crudelitatem non exerceat: quam impietatem illicitis amoribus satisfactui non ostendunt mortales? va- de Poeta.

*Et nilest. quod non effreno captus amore Ausit.*

*Hæc porro Venus ipsa Herodias est, quā*

in magna illa & sancta Ierusalē Herodes ad- orat & supplex colit: ipsa pessimi confilij & damnos artificij machinatrix, qua instiga- trice Phœnix ille mundi Ioannes, gemma sanctorum, & Iudææ Propheta in carcerem deruditur.

Rex quidem fieri iubet, ast amor suggestit & cōfūlum dedit, sceleratus ille cupidio ani- Amore  
mum illius eo perpulit: ille, ille tantæ impi- cæsus He-  
tatis auctor est, ille eum excæcet & fascinat, rodes Io-  
vt propter Herodiadē, delicias illas crude- annem in-  
les & amaras, virum sanctissimum in carcerē vincula  
compingat, compedib. grauet, viaculis cō-  
stringat. Cæsus igitur revera amor est, tum  
quod inter imparis aliquando coaleseat, tū  
vero quod mentem hominis penitus obnu-  
bile & excæct. Vnde Propheta, *Fornicatio  
& vinum, ebrietas auferunt cor: quibus in  
verbis duo notanda occurunt. Primum,* Psal. 4.  
*quod amor & voluptas homines vsu rationis  
priuet, & in bestias quodammodo transmutat.* David siquidem hoc scelere inquinatus,  
cor se & mentem amisisse confitetur, & aliud  
& nouum quidem a Deo postulat: *Cormun-  
dum crea in me Dew.* Alterum, quod forni-  
cationem vino comparet: nam vt ebrius iudi-  
cio & ratione destitutus est, & à bruto nihil  
ominino differt & fornicator, illiciisque  
amoribus irreitus. Oculos in Herodem  
hunc coniicte, & videbitis eum mente or-  
batum in ista ebria in peccato cespitate, ne  
posse consistere.

In felix profecto peccatum & detestandum, Adulterii  
quod David non alio, quam generali iniusti- malitia:  
tiae nomine nuncupauit: *Non dominetur in- Psal. 118.  
quit, me omnis iniustitia.* & alio in loco infer- Psal. 18.  
nale barathrum appellauit: *Confitebor tibi De-  
mine Deus meu in toto corde meo, & glorificabo  
nomen tuum in aeternum, quia misericordia tua,  
magna est super me, & eruisti animam meam ex  
inferno inferiori.* Perinde ac si dixisset: Quan-  
tam mihi gratiam, benignissime Domine d  
peccato me carnis educendo contulisti: si e-  
nīm certissimum est, peccata infernū quē-  
dam esse; hoc profecto omnium infimus est  
& profundissimus, è quo non nisi difficulter  
quis egrediatur. In quem sensum interpreta-  
tur psalmum hunc Euthymius, & per infer-  
nū inferiorem adulterii peccatum intelligi-  
Grauif-

III. Grauiissime porro Deus in fornicatores & adulteros animaduertere solet, adeo ut cum omnes propemodum homines hoc irretitos peccato videret, gemēs dixerit: *Dilebo hominem quem creavi, a facie terra, ab homine usque ad animalia, à reptili usq; ad volucres et ali; &c.*

*Gen. 6.* Ecquānam illa, Deus bone ira tua: nulli omnino animali parere vis, nisi solis pīcib; qui quod non ceterorum animalium instar, per copulam caraalem, sed alia quadam ratione honestiori generent, castitatis & putatatis symbolum sunt. Hinc Dominus, eos solos excipiens, in cetera animalia animaduertere proponit. Vnde manifestum redditur, magno Deum peccatum hoc eiusq; sc̄tatores odio prosequi. Et est reuera detestandum ac fugiendum, propter varia quæ id ipsum comitari solent mala, atque ob hoc Eremitarum princeps in carcerem coniectus est.

Magna e- In quo magna omni ex parte eluet iniu- lucte iniu- lucte. Quoad Ioannem imprimis, qui nihil stitia inco vñquam deliquerat, virtutum omnium spe- quod He- culum erat, coelo gratus, angelorum socius, rodes Io- mundifax, Melisæ præcursor, pœnitentiū- annem in que dux & coriphæus. Quid n. offenderet is, vincula qui desertum incolebat, omnium rerum sæ- cōiecerit; cularium inopia laborabat, nemini grauis Herodis aut iniuriis, sed omnes ad pœnitentiā inui- scelerā. tans: Deinde quantum ad Herodem, vt pote quo nullus in orbe nequior aut scelestior vi- uebat, qui templū protanauerat, sacerdotia inuaserat & indignis contulerat, imperium pessundederat, leges omnes & cultū diuinū, ac sancta ipsa conculcauerat: qui ciuiū depe- culator, nobilium prædo, bonorum flagellū, populi tyrannus, filiorum suorū tortor & car- nifex, externorum vaſtator, patrie pestis, re- gnilabes & ruina erat. Et præfertim quoad Herodiadē, Aristobuli filiam, mulierē per- rodias.

Item He- pellicē Iudeę propodium, lasciuia fomitē, animarum sirenem, Veneris mancipium, illi- cium libidinis, scelerum artificem, vinculo- rumq; Ioannis Baptista machinatricē. Huic nempe vni carcerem & compedes innocuus Domini p̄cursor acceptos referat necesse est.

Causa ca- Nulla autem carceris captiuitatisq; illius alia dari potest ratio, quam quod veritatem ioannis.

libere fuerit confessus, regisq; Herodis scela magna libertate & confidētia corripuit. In tantū quippe tyrannus verbis viri exacerbatus est, vt ira furoreque tumens mortem illius iurauerit, qui animæ regiæ vitæ daturus aduenerat. Proh scelus, sed principib. & magnatibus perfamiliale! qui nulla ratione veritatem patiuntur, virtus sua coarguiæ gerrime ferunt. Hinc bene quidam magnæ auctoritatis vir mihi vius est dixisse, dum veritatem non magis Principum aures, quam thesauros corum, lucrum ē proprio censu pecuniaque, fēnōre duodeno redactum, subire alaceret: ē duodecim namque verbis vix vnuis verum aliquis audet dicere, adulatio si quidem in palatijs perpetuo dominatur, veritas autem exulat, & repulsam patitur, adeo vt ille vere audax dicendus sit, qui regib. & purpura veritatem loqui præsumat: hoc eum Psalmographus fecisset, magnum quid se fecisse glorabatur, dicebatque: *Loguebar Psal. 118. de testimonio tuis in conspectu regum, & non confundebar.*

Amos Propheta cum Regi Ierooboam veritatem olim diceret atque illius idolatriam non ferret, summus eum Pontifex acriter velut loquacem & importunum, reprehendēs, regia ciecit dicens: *Quoniam illa tua temeritas est & audacia Amos, ecquæ dicēdi libertas? quomodo ausus es regi veritatē in terra Bethel annuntiare? an non illius & principū omnium maiestatem veritus es? Quoniam obre confestim hinc te proripe, fuge in terram Iuda in qua quo minus libere loquaris, per nos non stabit: at hic, inter alienos, obmutesce, præsertim eum in aula verseris, & nemo regibus veritatem adaperire soleat. Vnde effere volo, principibus & optimatibus omnē veritatem grauem & exosam esse, ac non nisi summo cum vitæ discrimine eandem in aula annuntiari.*

Deus cum Balthasar Babyloniōrum regi veritatem annuntiatam cuperet, illiusq; impietatem coarguere, prophetæ alicuius ad miniculō non est vsus, sed manū quandam cœlitus demisit, quæ ē regione candelabri in parieris superficie, rege inspectante, veritatem describeret, ac lingue vice quodammodo fungeretur. Et apparuerunt digiti, quasi

*manus hominis scribentis cōtra candelabrum in superficie parietis aula regia.* Nulla siquidem in palatio manus inueniebatur, cuius tanta auctoritas ac robur foret, ut veritatem describeret; cœlitus aliquam in hanc rem descēdere, ac parietes linguam, om̄nib. elinguis, affumere necessarium fuit. Nullus igitur veritatē eloqui, ac præsertim coram optimatibus ac regibus, audet.

Nathan Propheta, cœlitus ad Dauidi veritatē annuntiandam, vitiaque illius castiganda destinatus, priusquam ad rem descendenter, longo & altius petito exordio vsus est; nec id, cuius gratia venerat, libere, sine ambagibus, aulus fuit aperiēre; sed parabolā instituto parū, ut quidem exterius apparebat, conducentem, narrare occepit: fuisse nimis eadem in ciuitate duos, quorum unus opulentus, alter inops & pauper foret, priori multa armenta & greges; alteri nisi vnicam ouiculam fuisse, quam à teneris domi aluerat suæ, atque instar filiæ dilexerat. Superueniente deinde diuiri hospites, quos conuiuo excipere pararet, pauperis illius ouiculam, suis parcendo, iugulasse. Qua rex iniuria ad iracundiam provocatus, morte illam castigandam censuit omnemq; se daturum operam ipponit, quo in pecularum illū animaduertetur. Tum Nathan captata opportunitate, & veritatis absynthium, quod parabolæ hactenus melle texerat, detegens, subintulit: *Tu es ille vir qui fecisti hanc rem.* Vniuersa rei huius series, Prophetæ exordium, inuentionesque & artes quibus regem aggressus est, euidenter demonstrant, quanta cum difficultate, ac discrimine principibus veritas declaratur. Exemplo sit, ne diutius euagari cogat, Ioannes Baptista, qui quod Herodi verū dixisset, in carcere conicctus est, vitæq; discrimen adiit.